Concilium Moguntinum anno 1549. *Can. 76.* statuit, ut actor Clerico coram sæculari iudicio actionem intendens, eo ipso omni causa cadat, nec amplius ad ejus causæ quærelam, etiam coram Ecclesiastico iudice admittatur.

XXXI. Porro in hac Clericorum à Jurisdictione laicorum

exemptione semper idem fuit Ecclesiæ scopus, idemque spiritus; nimirum, ut ipsos à litibus & tumultibus forensibus avocaret; quæstionesque inter ipsos suscitatas amicabiliter interveniente Episcopo aliove prudente ac sapiente viro, ad mentem Apostoli, componerentur & terminarentur; uti rectè advertit Ludovicus Thomassin: De Discipl. Ecclesiæ parte 4. lib. 2. cap. 89. tametsi nonnulli Prælati nonnunquam dominandi spiritu, aut quæstus causâ in usu jurisdictionis, ejusque defensione processerint: quia hi ipsum Ecclesiæ spiritum & scopum mutare non potuerunt; quamvis forsan his Prælati, eorumque excessibus ipsa jurisdictionis Ecclesiasticæ collapsio non immeritò imputetur; uti infra latius ostendetur.

CAPUT IV.

Quibus casibus hodie Clerici in Civilibus coram iudice Sæculari conveniantur.

- 1 Quando & quâ de causâ causa Clericorum præsertim civiles ad tribunalia laicalia devolvi cœperint.
- 2 An de hac devolutione Episcopi hodie conqueri debeant?
- 3 In Gallia circa tempora Philippi Valesii exemptio Clericorum immitti cœpta.
- 4 Conquerebantur tum temporis quod iudex Ecclesiasticus impediret quominus Clericus in causa hæreditaria conveniretur coram laico.
- 5 Quid huic quærelæ responderint Prælati.
- 6 Ex ipsorum quærela, & responso colligitur, etiam prætendisse iudices Ecclesiasticos cognoscere de causa reali inter Clericos, quod & juri communi conforme prætenditur.
- 7 Usus cognitionem in causa reali ad iudicem laicum etiam inter Clericos transtulit.
- 8 Jam pridem solemnè arresto interdictum iudici Ecclesiastico de causa reali cognoscere.
- 9 Muletatus Officialis qui de tali causa cognoverat.
- 10 Id non tantum in Gallia, sed pene ubique servatur.
- 11 Tempore Philippi Valesii Prælati asseriebant, ad se omnes causas reales spectare, quibus aliquid personale erat admixtum.
- 12 Hodie omnis causa etiam personalis ad iudices laicos spectat si aliquid realitatis sit admixtum.
- 13 In causis mixtis Clerici coram laicis conveniuntur.
- 14 Contractus coram iudice Ecclesiastico factus non inducit realitatem; quia de realitate disponere nequit.
- 15 Clericus pro arreragiis redditus conveniendus coram Ecclesiastico iudice, si personaliter tantum conveniatur; secus, si jus reale controversetur.
- 16 Hac distinctio jam pridem solemnè probata.
- 17 Etiam Rector & Conservator Academia Lovaniensis eadem distinctio utuntur.
- 18 Ex contractu inito coram notario Regio Clericus coram iudice Regio convenitur.
- 19 Clerici per contractum se solent jurisdictioni laicali submittere.
- 20 Dispositio juris quâ Clericus vetatur renunciare privilegio usu sublata quoad causas civiles.
- 21 Quæstio an Clericus sit remittendus ad iudicem Ecclesiasticum, hodie spectat ad iudicem Regium.
- 22 Id ipsum supponit Edictum Principum nostrorum ad Synodum Cameracensem.
- 23 Prætentunt Pragmatici hic intervenire quæstionem facti.
- 24 Supponunt quoque omnem jurisdictionem quoad causas civiles spectare ad Principem quousque probatum sit in alios translata.
- 25 Hinc concludunt, Clericum coram laico citatum debere comparere, ut privilegium alleget.